
  

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 10.06.2014 (ore 16,00) 

 

XXV – AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI: 

 b) Ratifica Convenzioni di tirocinio formativo, stage e tirocinio 

professionalizzante tra l’Università di Messina e soggetti ospitanti 

 

 

 

 L’anno 2014, il giorno 10 del mese di giugno, alle ore 16,00 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  x  Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     � 

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  x  Assente     � 

9. Sig. Agnello Dario Componente Presente �  Assente      x 

10. Sig. Bagnato Damiano Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente  x Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente x  Assente     � 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente � Assente     x  

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   41768 
del  23/6/2014 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 223/2014 



3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  � Assente     x  

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

  

           Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori, prof. Giovanni Cupaiuolo. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

 

           Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto; 

 

            Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

 

Considerata la delibera datata 10.06.2014  concernente l’oggetto, con la quale il 

Senato accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 



Università degli Studi di Messina 

 
XXV – AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI: 

 b) Ratifica Convenzioni di tirocinio formativo, stage e tirocinio 

professionalizzante tra l’Università di Messina e soggetti ospitanti 

 

                      

                  Struttura proponente: C.A.R.E.C.I. - settore Job Placement 

                 

Premesso 

  che il settore Job Placement cura il convenzionamento dell’Università con  soggetti 

pubblici e privati finalizzato allo svolgimento di tirocini extracurriculari e, in 

particolare, del:  

 a) Tirocinio formativo e di orientamento   

 b) Stage  

 c) Tirocinio professionalizzante; 

Rilevato  

 che la normativa in materia è stata nel tempo  modificata e/o integrata da disposizioni 

nazionali e regionali; 

Premesso 

 che il suindicato settore ha provveduto a sottoporre alla deliberazione di  questo 

consesso le novità normative nel tempo intervenute; 

 

Considerato, 

 pertanto, che le Convenzioni proposte sono conformi al “Regolamento sulla gestione 

dei tirocini” pubblicato sulla G.U. del 12.05.1998 (D.M. 25.03.98, n.142); 

Preso atto 

 di  quanto deliberato dagli Organi Collegiali nelle sedute del 5.04.2002; 

 di quanto deliberato dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione, 

rispettivamente nelle sedute dell’1.08.2006 e 2.08.2006; 

 di quanto deliberato dagli Organi Collegiali nelle sedute del 25.03.2008, 9.12.2009 e 

9.05.2011; 

 di quanto deliberato dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione, 

rispettivamente nelle sedute del 29.10.2013 e del 31.10.2013; 

Ritenuto  

 di dover procedere alla ratifica delle convenzioni  stipulate fra l’Università di Messina 

(Ente promotore) ed i Soggetti ospitanti appresso elencati:  

 

                   Soggetto ospitante Repertorio 

Main Palace Hotel   n.181 - Prot. 64053 del 11.12.2013  



Trapper Soc. Coop.va Sociale n.182 - Prot. 64058 del 11.12.2013 

Grand Hotel delle Palme n.183 - Prot. 64063 del 11.12.2013 

CONSORZIO Matrix n.184 - Prot. 64071 del 11.12.2013 

Viola Palace Hotel n.185 - Prot. 64085 del 11.12.2013 

Ellegi Vacanze srl n.186 - Prot. 64106 del 11.12.2013 

CESIM n.188 - Prot. 64126 del 11.12.2013 

Centro Attività scarl n.189 - Prot. 64133 del 11.12.2013 

Fraternità di Misericordia n.190 - Prot. 64135 del 11.12.2013 

Coop. Servizi Sociali n.191 - Prot. 64138 del 11.12.2013 

Unione It.na dei Ciechi e Ipovedenti n.192 - Prot. 64142 del 11.12.2013 

I Viaggi dello Stretto n.193 - Prot. 64154 del 11.12.2013 

Comunità “Luigi Monti” n.194 - Prot. 64161 del 11.12.2013 

ECAP n.195 - Prot. 64164 del 11.12.2013 

Comunicazione e Marketing n.196 - Prot. 64106 del 11.12.2013 

Soc. Coop.va Sociale “PRO ALTER” n.197 - Prot. 64106 del 11.12.2013 

Ass.ne Confartigianato Imprese n.198 - Prot. 64106 del 11.12.2013 

Fondazione CRUI per il Programma MEF n.201 - Prot. 65795 del 18.12.2013 

Centro Servizi Sud srl n.202 - Prot. 65908 del 18.12.2013 

Gruppo EURIS spa n.203 - Prot. 65924 del 18.12.2013 

Quacinella e Passanisi Assic.ni n.204 - Prot. 65933 del 18.12.2013 

MAFRA srl n.1 - Prot. 183 del 07.01.2014 

Posytron Engeneering srl n.2 - Prot. 187 del 07.01.2014 

INNOVA BIC srl n.3 - Prot. 191 del 07.01.2014 

AGOS DUCATO di Lombardo A. n.4 - Prot. 193 del 07.01.2014 

CIRF Ass.ne senza fini di lucro n.7 - Prot. 1541 del 14.01.2014 

Associazione ORSA n.8 - Prot. 1543 del 14.01.2014 



REM srl n.9 - Prot. 1550 del 14.01.2014 

ORSA Consulting n.10 - Prot. 1551 del 14.01.2014 

G. CALLIPO Conserve Alimentari spa n.11 - Prot. 1693 del 14.01.2014 

Ass.ne Cult. Fil.ca “Antonio Laudamo” n.12 - Prot. 1700 del 14.01.2014 

Pro Loco UNPLI Sicilia–Comitato Reg. n.13 - Prot. 2018 del 15.01.2014 

SEAT PAGINE GIALLE Italia spa n.17 - Prot. 3794 del 23.01.2014 

EDIPOWER spa n.18 - Prot. 3806 del 23.01.2014 

KPMG spa n.27 - Prot. 7378 del 06.02.2014 

HOSPITALITY GROUP srl n.34 - Prot. 10190 del 18.02.2014 

GLOBAL STUDENT SERVICES n.46 - Prot. 15288 del 10.03.2014 

AUGUSTEA TECNOSERVICE srl n.47 - Prot. 15880 del 12.03.2014 

Comune di TERMINI IMERESE n.48 - Prot. 16696 del 14.03.2014 

ANNFFAS onlus n.60 - Prot. 20428 del 31.03.2014 

RA Technologies di Roberto Ascrizzi n.62 - Prot. 20865 del 01.04.2014 

Città del Sole Ediz.ni di F.Arcidiaco n.63 - Prot. 20873 del 01.04.2014 

SF1 srl n.64 - Prot. 20877 del 01.04.2014 

Ist. Medicina aerospaziale dell’A.M. n.65 - Prot. 20882 del 01.04.2014 

Centro Studi LOGOS n.68 - Prot. 22107 del 04.04.2014 

FLAMJR srl Hotel Il Principe n.69 - Prot. 22109 del 04.04.2014 

Casa di cura “La Quiete” n.71 - Prot. 23330 del 09.04.2014 

Ist. Compr.vo G.Catalfamo n.79 - Prot. 31430 del 12.05.2014 

Liceo Statale E.Ainis n.80 - Prot. 31431 del 12.05.2014 

Ist. Compr.vo Battisti Foscolo n.81 - Prot. 31814 del 13.05.2014 

Ist. Sup. Prof.le E.Ferrari n.82 - Prot. 31827 del 13.05.2014 

Ist. Compr.vo Evemero da Messina n.83 - Prot. 31832 del 13.05.2014 

Ist. Compr.vo D’Alcontres n.84 - Prot. 31842 del 13.05.2014 



Liceo Statale F. Corradini n.85 - Prot. 32163 del 14.05.2014 

Ist. Compr.vo Enzo Drago n.86 - Prot. 32179 del 14.05.2014 

Ist. Compr.vo L.Radice n.88 - Prot. 32943 del 16.05.2014 

Ist. Compr.vo L.D’Acquisto n.89 - Prot. 34385 del 21.05.2014 

Ist. Compr.vo A.Luciani n.90 - Prot. 34394 del 21.05.2014 

Ist. Compr.vo Militi n.94 - Prot. 36147 del 28.05.2014 

Ist. Compr.vo Gravitelli-Paino n.95 - Prot. 36152 del 28.05.2014 

Ist. Compr.vo S.Francesco di P. n.93 - Prot. 36143 del 28.05.2014 

Farmacia Scardino n.92 - Prot. 35964 del 27.05.2014 

Ass. San. Socio Ass.”Sorge il Sole” n.96 - Prot. 36694 del 30.05.2014 

Luigi Lavazza S.p.a. n.97 - Prot. 36733 del 30.05.2014 

 

   Tutto ciò premesso, 

propone 

- di ratificare le Convenzioni citate in premessa, parti integranti del presente deliberato. 

 

 

 


